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Punkt 1: Dagens sang

27.69.40-P35-2-21

Beslutningstema
Dagens sang - Vi pløjede og vi såede.

Sagsfremstilling
Dagens sang er "Vi pløjede og vi såede".



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

27.69.40-P35-2-21

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,

at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Dagsorden godkendes.

Steen Christensen deltog ikke i mødet.



Punkt 3: Godkendelse af referat

27.69.40-P35-1-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af referat fra sidste møde.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,

at referatet fra mødet den 10. oktober 2023 godkendes.

Beslutning
Referatet godkendt.



Punkt 4: Integrationspolitik 2024-2027

15.40.00-P22-1-22

Beslutningstema
I denne sag skal Tønder Kommunes Integrationspolitik 2024-2027 samt Strategi for integration af flygtninge i
Tønder Kommune 2024-2027 behandles, med henblik på fremsendelse i høring og efterfølgende godkendelse.

Historik
Kommunalbestyrelsen vedtog den 25. juni 2020 Tønder Kommunes politik på integrationsområdet for perioden
2020-2023. Den gældende politik blev udarbejdet, som følge af en del lovgivningsmæssige ændringer på
flygtningeområdet, og med udgangspunkt i en revidering af kommunens første Integrationspolitik fra 2013.

Arbejdsmarkedsudvalget godkendte i april 2023, at der skulle foretages en revidering af politikken.

Sagsfremstilling

Tønder Kommunes Integrationspolitik 2024-2027
Integrationspolitikken beskriver visionen for integrationen i lokalsamfundet af de udenlandske borgere og deres
familier, der kommer som flygtninge og bliver bosat i kommunen.

Politikken skal understøtte fokuspunktet Den aktive borger i Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2022-2025.

Visionen på integrationsområdet er, at alle nytilkomne flygtninge bliver aktive medborgere. Medborgere, der tager
ansvar for eget liv og egen integration, og som har et ønske om at integrere sig gennem lokale fællesskaber og på
arbejdsmarkedet.

For at realisere visionen er det vigtigt, at der er fokus på integration, selvforsørgelse og hjemrejse. Det skal tænkes
ind på tværs af alle de kommunale fagområder, både på politisk og administrativt niveau.

Integration kan ikke løses snævert af det offentlige. Integrationen opstår og lykkes i fællesskabet mellem den
enkelte flygtning, kommunen, civilsamfundet og frivillige/sociale organisationer.

Strategi for integration af flygtninge i Tønder Kommune 2024-2027
Strategien sætter retning for, hvordan vi realiserer politikkens vision. Strategien skal være med til at sikre, at
flygtninge som kommer til Tønder Kommune har de samme muligheder som alle andre borgere i kommunen.
Samtidigt oplister den særlige initiativer og indsatser, som vedrører netop denne målgruppe.

Indsatserne er beskrevet med udgangspunkt i den lovgivning, som er specifikt for målgruppen, ligesom den
beskriver, hvordan vi i Tønder Kommune vil realisere områdespecifikke tiltag.

Indsatserne er opdelt i tre spor, der illustrerer det tidsmæssige perspektiv i opgaven:

En ny start i Tønder Kommune rummer primært elementer, som vedrører den første tid i kommunen, hvor
mange forskellige indsatser kører sideløbende for at sikre den lokale integration.
At bo og leve i Tønder Kommune indeholder indsatser, som der vil være varigt behov for under opholdet i
kommunen/Danmark.
Hjemvenden til oprindelseslandet, også kaldet repatriering, omfatter den vejledning og de indsatser, som
hører under en eventuel hjemvenden til hjemlandet.

Integrationspolitikken og den tilhørende strategi vil blive sendt til endelig behandling i Kommunalbestyrelsen i
december 2023.

Direktøren for Teknik/Miljø, Service & Beskæftigelse indstiller, 4. oktober 2023, pkt. 5:

at forslag til Tønder Kommunes Integrationspolitik 2024-2027 samt Strategi for integration af flygtninge i Tønde
Kommune 2024-2027 godkendes,
at sagen sendes i høring i Socialudvalget, Børn- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Sundhedsudvalget,
Handicaprådet og Ældrerådet, og
at Arbejdsmarkedsudvalget efterfølgende behandler høringssvarene i december 2023.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 4. oktober 2023, pkt. 5:



Indstillingen godkendt.

Randi Damstedt deltog ikke i mødet.

Direktøren for Teknik/Miljø, Service & Beskæftigelse indstiller,

at der afgives høringssvar.

Beslutning
Fagchef for Arbejdsmarked, Theresé Alette Andersen gav en grundig gennemgang af
materialet.

Høringssvaret fra Ældrerådet er følgende:
"Ældrerådet støtter tankerne og retningen i Integrationspolitikken."

Bilag

Integrationspolitik 2024-2027.pdf

Strategi for integration af flygtninge i Tønder Kommune 2024-2027.pdf



Punkt 5: Beskæftigelsesplan 2024

15.00.15-P27-1-22

Beslutningstema
I denne sag skal Tønder Kommunes Beskæftigelsesplan 2024 behandles med henblik på fremsendelse i høring og
efterfølgende godkendelse.

Sagsfremstilling
Arbejdsmarkedsudvalget har udarbejdet et oplæg til Beskæftigelsesplan for 2024. I Beskæftigelsesplanen er der ud
over de lokalpolitiske mål indarbejdet de vejledende beskæftigelsespolitiske mål, der er udmeldt af
beskæftigelsesministeren.

Beskæftigelsesministeren har valgt at videreføre de fem mål fra 2023 til 2024, da det vil være med til at skabe
kontinuitet i beskæftigelsespolitikken.

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
2. Flere ledige skal opkvalificeres
3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

Arbejdsmarkedsudvalget har holdt temamøde om Beskæftigelsesplan 2024 med en række interessenter;
Handicaprådet, Ældrerådet, uddannelsesinstitutioner, virksomhedsrepræsentanter fra Jobcenter Tønders
Virksomhedsnetværk og ”Partnerskabet for fremtidens arbejdskraft i Tønder Kommune”. Arbejdsmarkedsudvalget
har derudover fået input på de to årlige møder med ”Partnerskabet for fremtidens arbejdskraft i Tønder Kommune”.
I partnerskabet mødes Arbejdsmarkedsudvalget med repræsentanter fra arbejdsmarkedets parter,
uddannelsesinstitutioner og Danske Handicaporganisationer.

Arbejdsmarkedsudvalget har på baggrund af drøftelserne i partnerskabet og temamødet med interessenter valgt, at
Beskæftigelsesplan 2024 bygger videre på planen for 2023.

De lokale fokusområder i beskæftigelsesplanen for 2024:

Unge på uddannelseshjælp – vejen til beskæftigelse og uddannelse
Fra ufaglært til faglært – flere med en erhvervsfaglig uddannelse
Rekrutteringsservice – match mellem ledige job og potentielle medarbejdere
Forebyggelse af sygefravær

Den virksomhedsvendte indsats styrkes med planen for 2024. Indsatsen tilrettelægges i større grad med ansættelse
i ordinære timer, ansættelse med løntilskud og virksomhedspraktikforløb.

Der er fortsat fokus på at hjælpe virksomhederne, så de får den arbejdskraft, som de har behov for, og at
virksomheder og jobsøgere matches på den hurtigste og mest effektive måde. Rekrutteringsindsatsen spiller
samtidig en stor rolle i, at ledige hjælpes tilbage i beskæftigelse. Den 1. januar 2024 overtager A-kasserne
kontaktforløbet for de første 3 måneder af ledighedsforløbet for dagpengemodtagerne.

Unge på uddannelseshjælp skal hjælpes godt videre i uddannelse eller beskæftigelse med en håndholdt indsats, og i
den forbindelse er der fokus på at udvikle indsatsen for de unge med IPS (Individuelt Planlagt Støtte) i samarbejde
med psykiatrien. Indsatsen for de unge på uddannelseshjælp koordineres i sammenhæng med den Kommunale
Unge Indsats (KUI).

I 2024 er aftalerne om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen færdigudmøntet. Med nytænkningen af
beskæftigelsesindsatsen er der på landsplan gennemført en årlig besparelse på ca. 1,1 mia. kr., hvor
arbejdsmarkedsområdets andel i Tønder Kommune udgør ca. 8 mio. kr.

Regeringen har nedsat en ekspertgruppe, der skal se på, hvordan et nyt beskæftigelsessystem kan se ud. I den
forbindelse er det målet, at der på landsplan skal hentes yderligere 3 mia. kr. i besparelser på
beskæftigelsesområdet. Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats skal afrapportere i juni 2024.

I Arbejdsmarkedsudvalgets ledelsesinformation vil der løbende følges op på status i forhold til måltallene i
Beskæftigelsesplan 2024.

Beskæftigelsesplan 2024 vil blive sendt til endelig behandling i Kommunalbestyrelsen i december 2023.



Fagchef Theresé Alette Andersen deltager under punktet og indleder med en kort præsentation.

Direktøren for Teknik/Miljø, Service & Beskæftigelse indstiller,

at forslag til Beskæftigelsesplan 2024 godkendes,

at sagen sendes til høring i Handicaprådet og Ældrerådet, og

at Arbejdsmarkedsudvalget efterfølgende behandler høringssvarene i december
2023.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 8. november 2023, pkt. 2:

Indstillingen godkendt.

Beslutning
Fagchef for Arbejdsmarked, Theresé Alette Andersen gav en grundig gennemgang af
materialet.

Høringssvaret fra Ældrerådet er følgende:
"Ældrerådet bifalder Beskæftigelsesplanen og initiativerne og værdierne som er udtrykt i den."

Bilag

Beskæftigelsesplan 2024



Punkt 6: Kvalitetsstandarder

27.36.00-P23-1-23

Beslutningstema
I denne sag skal Sundhedsudvalget godkende at Sundhedsafdelingens samt Pleje og Omsorgs kvalitetsstandarder
sendes i høring.

Historik
Den 12. juni 2023 besluttede Sundhedsudvalget, at opgaver i Sundhedsafdelingen, der ikke er lovbundne eller
omfattet af en aftale med Region Syddanmark, pauseres i en periode, hvor der beskrives og gennemføres en
omlægning af opgaver i afdelingen.
Den 14. august besluttede Sundhedsudvalget at godkende forvaltningens forslag til opprioriterede indsatser i
Sundhedsafdelingen og processen for udarbejdelse af kvalitetsstandarder i Sundhedsafdeling og Pleje og Omsorg i
2. halvår 2023.
Den 2. oktober blev udvalget orienteret om den foreløbige proces i udviklingen af kvalitetsstandarderne og
præsenteret for de første udkast.

Sagsfremstilling
Sundhedsafdelingen
Kvalitetsstandarderne for de ni sundhedstilbud, som Sundhedsafdelingen udbyder, er blevet præsenteret for de
praktiserende læger i Tønder Kommune på dialogmøder den 10. og 12. oktober, og de perspektiver samt den viden,
som de deltagende læger bidrog med, er der blevet taget højde for i arbejdet med kvalitetsstandarderne.

Kvalitetsstandardernes overordnede visuelle udtryk er blevet udarbejdet af en grafiker. Den grafiske opsætning af
kvalitetsstandarderne er i proces, og på nuværende tidspunkt er seks af kvalitetsstandarderne sat op af grafikeren.
Dog er der enkelte rettelser til disse, som vil blive indarbejdet inden de endelige versioner sendes ud. Tre af
kvalitetsstandarderne er endnu ikke sat op grafisk, men teksten ligger klar.

Pleje og Omsorg
Den skriftlige udarbejdelse af kvalitetsstandarderne er i gang. Skrivearbejdet tager afsæt i samme skabelon som
Sundhedsafdelingen har anvendt, dog med få tilpasninger. Ligeledes vil den grafiske opsætning blive tilpasset Pleje
og Omsorgs kvalitetsstandarder.
Alle kvalitetsstandarderne indledes med en fælles tekst, som sætter rammen for indholdet i kvalitetsstandarderne,
og beskriver det værdigrundlag som Pleje og Omsorgs ydelser bygger på. Derudover beskriver indledningen
borgernes pligter og rettigheder samt de kriterier og principper, som visiteringen tager afsæt i.
Kvalitetsstandarderne tydeliggøres i forhold til anvendelse af rehabilitering, digitale løsninger og selvstændigt
ansvar. Der er også lagt op til at gøre levering af hjælpen mere fleksibel i samarbejde med borgerne.

Proces

Kvalitetsstandarderne sendes i høring i Ældrerådet og Handicaprådet den 7. november med høringsfrist den
23. november.
På Sundhedsudvalgsmødet den 4. december tages høringssvarene til efterretning.
Hvis høringssvarene giver anledning til ændringer, skrives disse ind, hvorefter kvalitetsstandarderne sendes til
endelig godkendelse i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen hhv. den 14. og 21. december.

Økonomi
Det er ikke forventet, at ændringer i kvalitetsstandarderne vil betyde ændrede økonomiske forudsætninger for
kommunens sundhedstilbud og ældrepleje.
Det kan dog forventes, at de budgetmæssige forudsætninger revideres inden for den totale økonomi, som følge af
de ændrede prioriteringer.

Vicekommunaldirektøren indstiller,

at Sundhedsudvalget sender kvalitetsstandarderne i høring.

Beslutning fra Sundhedsudvalget, 6. november 2023, pkt. 6:

Indstillingen godkendt.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.



Beslutning
Høringssvar:
Ældrerådet bifalder design og formuleringer i kvalitetsstandarderne og finder dem let forståelige og overskuelige.
Ældrerådet bifalder at serviceniveauet bevares."

Bilag

Sundhedsafdelingens kvalitetsstandarder.pdf

Pleje og Omsorgs samlede kvalitetsstandarder



Punkt 7: Status på demensindsatsen

29.00.00-P00-1-22

Beslutningstema
I denne sag præsenteres Sundhedsudvalget for status i projekt Fælles om demens – demensvenlighed er
menneskelighed i Tønder Kommune.

Historik
På sundhedsudvalgsmøde d. 12.9.22. blev Sundhedsudvalget orienteret om projektet.

Sagsfremstilling

Projektet forløber i år 2022 og 2023, det støttes af Social- og boligstyrelsen og er udviklet i samarbejde med
eksternt konsulenthus Public Intelligence.

I projektet er anvendt høj grad af inddragelse af borgere, pårørende, medarbejdere og repræsentanter fra
civilsamfund.

Projektets formål er at udvikle lokalmiljøers fysiske og sociale rammer, så de danner bedre udgangspunkt for et
trygt hverdagsliv med demens.

Status i projektet er, at der er udviklet 3 koncepter;

Demensnavigatoren – Der udbreder kendskab til demens, samt tilbud, services og aktiviteter for demensramte,
pårørende, foreninger og forretninger.

Demensomsorgscenter – Der øger fokus på aktivitetstilbud for demensramte alle steder i kommunen, på plejecentre
og i civilsamfundet, samt generelt styrket samarbejde med civilsamfundet.

Fremskudt demensbolig – En model for integreret pleje, der betyder, at demensramte kan flytte ind tidligt og blive
boende resten af livet.

Udvalgte elementer af koncepterne er implementeret og gennemført, blandt andet en ny demenshjemmeside,
Demensvenlige aktiviteter på plejecentre og Arrangementer for frivillige i alle lokalområder, mens andre er ved at
blive afprøvet, fx Fremskudt demensbolig og Demensvenligt spisefællesskab på Toftegården, og stadig flere
afprøvninger er planlagt, Afklaringsredskab og Samkørselsplatform.

Projektet afsluttes i slutningen af december, som forventet.

Marie Madvig Evald præsenterer på mødet.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,

at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning fra Sundhedsudvalget, 6. november 2023, pkt. 2:

Orienteringen taget til efterretning.
Lisbeth Bang Petersen deltog ikke i mødet.

Beslutning
Punktet udskydes til næste møde i Ældrerådet.



Punkt 8: §§ 112 og 113 sags proces i forhold til antallet af ankesager

27.69.40-P35-2-21

Sagsfremstilling

Ældrerådet ønsker på baggrund af gennemgangen af ankesager, at få information om sagsgangen i forhold til
bevillinger efter §§ 112-113 i Serviceloven.

Ældrerådet er interesseret i at vide hvor mange afslag til §§ 112 og 113 der gives.

Ligeledes er man i Ældrerådet nysgerrig på om sagsgangen kan kvalitetsudvikles.

Der henvises i øvrigt til frivillige organisationers store arbejde og tilbud til, at man som ældre kan løse nogle af
problemstillingerne selv.

En repræsentant fra Myndighedsafdelingen deltager på mødet.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Leder af Myndighedsafdelingen Pia Langkilde Kjær, gav en orientering om reglerne vedr. emnet.
Orienteringen er taget til efterretning
Information om kontakt til Myndighedsafdelingen / hjælpemidler, fremsendes sammen med referatet til Ældrerådets
medlemmer.



Punkt 9: Økonomigennemgang fra økonomiafdeling

27.69.40-P35-2-21

Sagsfremstilling
På sidste ældrerådsmøde, blev der i forhold til årshjulet besluttet at man ønsker en gennemgang af økonomien på
møderne i maj og november.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Budgetstatus per medio november gennemgået. Forbrugsprocenten ligger på ca. 80% af det samlede budget.
Orienteringen er taget til efterretning.
Økonomigennemgang i maj og november er lagt ind i årshjulet.
Oversigten sendes til Ældrerådets medlemmer, sammen med referatet.



Punkt 10: Henvendelser til Ældrerådet

27.69.40-P35-2-21

Sagsfremstilling

Ældrerådets medlemmer får flere henvendelser fra ældre borgere omkring forskellige forhold som man ønsker, at
Tønder Kommune bliver opmærksomme på og kan handle efterfølgende.

To som har været gennemgående er:

Borgerservice.

Parkeringsforhold ved behandlingssteder.

Vedrørende Borgerservice er problematikken, at borgerne mangler diskretion, når de har sager som de henvender
sig i borgerservicecentre uden for rådhuset i Tønder.

Der peges på, at det ville være en væsentlig forbedring, hvis der i forhold til de forskellige steder, hvor
Borgerservice er allokeret, kunne etableres diskretionszoner eller –bokse.

Endvidere vil muligheden for at møde (analogt eller digitalt) en sagsbehandler fra Borgerservice uanset hvor i
kommunen man bliver betjent, anses som en stor forbedring.

Vedrørende parkeringsforhold ved behandlingssteder som læger og fysioterapeuter, er der nogle steder reserveret
ganske få parkeringspladser, hvilket har betydning for ældre- og handicappede borgeres adgang til behandling, da
de ofte må parkere langt fra behandlingsstedet. Et eksempel på dette er Skærbæk lægehus, hvor der både er
lægepraksis og fysioterapi, og kun fire reserverede parkeringspladser.

Ældrerådet ønsker, at der ses på mulighederne for at reservere flere p-pladser ved de behandlingssteder som har
ganske få.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,

at Ældrerådet sender sagen videre til direktionen med henblik på videre
foranstaltning.

Beslutning
Ældrerådet ønsker at direktionen tager stilling til hvordan disse problemstillinger kan løses.



Punkt 11: Vedtægter – navneændring og dialogmøder

27.69.40-P35-2-21

Sagsfremstilling

Ældrerådet ønsker at kommunalbestyrelsen laver følgende ændringer i vedtægterne for Ældrerådet.

Forslag:

At navnet Tønder Kommunes Ældreråd ændres til Tønder Kommunale Ældreråd.

At §7.stk.3 ændres fra

” Stk. 3. Ældrerådet og Sundhedsudvalget har 2 årlige dialogmøder, hvor der drøftes relevante emner af
ældrepolitisk karakter og udveksles ideer og forslag.”

Til

”Der afholdes to årlige dialogmøder og et årligt temamøde med det politiske system”

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,

at Ældrerådet sender sagen videre til direktionen med henblik på videre
foranstaltning.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 12: Gensidig orientering

27.69.40-P35-2-21

Beslutningstema
I denne sag orienterer ældrerådsmedlemmerne blandt andet fra diverse udvalg og de lokale ældregrupper.

Sagsfremstilling

Gensidig orientering fra henholdsvis formanden, ældrerådsmedlemmer, der er medlem af diverse udvalg og de
lokale ældregrupper.

1. Orientering fra formanden.

2. Orientering fra medlemmer af diverse udvalg henholdsvis Kost- og Trafikudvalget.

3. Orientering fra de lokale ældregrupper.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Formanden orienterede om forskellige arrangementer som medlemmer af Ældrerådet har deltaget i:
Der har været afholdt 4 møder omkring temaet "Demensvenlighed er medmenneskelighed i Tønder Kommune". Der
var deltagelse fra Ældrerådet på alle møder.
Der har været afholdt visionsseminar om Fremtidens bolig på Leo's plejehjem. Her deltog to medlemmer af
ældrerådet.
Der har været afholdt temadag blandt ældreråd om fremtidens boliger i Fredericia. Her var ældrerådet bredt
repræsenteret.
Der har været afholdt Trafikcafe i henholdsvis Tønder og Skærbæk. Ældrerådet har arrangeret og der deltog ca. 100
personer om emnet at være trafiksikker.
I forbindelse med det årlige demensarrangement i Skærbæk, havde Ældrerådet en stand som var godt besøgt. Der
deltog godt 500 tilhørere i arrangementet.



Punkt 13: Årshjul

27.69.40-P00-1-23

Sagsfremstilling

April og Oktober – Møder med politiske system

Maj og november – Økonomigennemgang

Juni og August/September - Budgethøring

Beslutning
Årshjulet tilpasses løbende. Nuværende godkendt.



Punkt 14: Eventuelt

27.69.40-P35-2-21

Sagsfremstilling
Ældrerådet overvejer, om der er sager, der skal sendes til pressen.

Næste ordinære møde afholdes den 12. december 2023.

Beslutning
Ældrerådet vil gerne præsenteres for den nye områdeleder for plejehjemmene og køkkenet, Marianne Sandberg på
næste møde.
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